[image: image1.png]

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

Diretor - Prof. Dr. Valdemir Miotello

Vice-Diretor “pró-tempore”: Prof. Dr. Bento Prado de Almeida Ferraz Neto

Via Washington Luís,  Km 235 - Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8351 -  3351.8352 - Fax: (016) 3351.8353

Telex 162369 - SCUF - BR

CEP: 13.565-905 - São Carlos - SP – Brasil

Internet: cech@power.ufscar.br

ATA DA QUATROCENTÉSIMA DÉCIMA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS.

Ao  vigésimo sétimo dia do mês de agosto do ano de dois mil e oito, às onze horas, na sala de Defesa Anísio Teixeira do Programa de Pós-Graduação em Educação, teve início a Quatrocentésima Décima Nona Reunião do Conselho Interdepartamental do Centro de Educação e Ciências Humanas da UFSCar, sob a Presidência do Prof. Dr. Valdemir Miotello (Presidente) e com seguintes conselheiros: Prof. Dr. Bento Prado de Almeida Ferraz Neto (Vice-Presidente), Prof. Dr. Celso Luiz Aparecido Conti (Chefe do Departamento de Educação), Profª Drª Alice Helena Campos Pierson (Chefe do Departamento de Metodologia de Ensino), Prof. Dr. Júlio César Coelho de Rose (Chefe do Departamento de Psicologia), Profª Drª Marina D. Cardoso (Vice-Chefe do Departamento de Ciências Sociais), Prof. Dr. Samuel José Holanda de Paiva (Chefe do Departamento de Artes e Comunicação), Profª Drª Wanda Aparecida Machado Hoffmann (Chefe do Departamento de Ciência da Informação), Prof. Dr. Valter Roberto Silvério (Chefe do Departamento de Sociologia), Prof. Dr. João Roberto Martins Filho (Chefe da Unidade Especial de Informação e Memória), Prof. Dr. Eduardo Néspoli (Vice-Coordenador do Curso de Música), Profª Drª Luciana Sá Leitão Corrêa de Araújo (Coordenadora do Curso de Imagem e Som), Profª Drª Patrícia Waltz Schelini (Coordenadora do Curso Psicologia), Profª Drª Débora de Hollanda Souza (Vice-Coordenadora do Curso de Psicologia), Prof. Dr. Glauber Lúcio Alves Santiago (Coordenador do Curso de Educação Musical à Distância), Profª Drª Carmén Lúcia Brancaglion Passos (Vice-Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação), Prof. Dr. Igor José de Renó Machado (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais), Prof. Dr. Piero de Camargo Leiner (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social), Prof. Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som), Profª Drª Deisy das Graças de Souza (Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia), Profª Drª Maria da Glória Bonelli (Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Sociologia) e Antonio Carlos Ciarlo (Representante Técnico Administrativo). 2. ORDEM DO DIA. 2.1 – Deliberação dos representantes do CID-CECH para comporem o Conselho Universitário e os Conselhos Específicos. Para o Conselho Universitário, houve duas indicações, o Prof. Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som) e Profª Drª Aline Maria de Medeiros Rodrigues Reali (Coordenadora do Curso de Pedagogia à Distância), o Prof. Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto foi escolhido o representante deste Centro e o Prof. Dr. João Carlos Massarolo seu suplente. Para o Conselho de Graduação, além dos Coordenadores e Vices-Coordenadores dos Cursos de Graduação que são membros natos: Curso de Licenciatura em Música: Coordenador: Prof. Dr. José Alessandro Gonçalves da Silva, Vice-Coordenador: Prof. Dr. Eduardo Néspoli. Curso de Imagem e Som: Coordenadora: Profª Drª Luciana Sá Leitão Corrêa de Araújo, Vice-Coordenador: Prof. Dr. Leandro Rocha Saraiva. Curso de Biblioteconomia e Ciência da Informação: Coordenadora: Profª Drª Nádea Regina Gaspar, Vice-Coordenador: Prof. Dr. Leandro Inocentini Lopes de Faria. Curso de Ciências Sociais: Coordenadora: Profª Drª Maria Inês Rauter Mancuso, Vice-Coordenadora: Profª Drª Vera Alves Cepeda. Curso de Filosofia e Metodologia das Ciências. Coordenadora: Profª Drª Silene Torres Marques, Vice-Coordenador: Prof. Dr. Paulo Roberto Licht dos Santos. Curso de Licenciatura em Letras. Coordenadora: Profª Drª Mônica Baltazar Diniz Signori, Vice-Coordenadora: Profª Drª Marília Blundi Onofre. Curso de Licenciatura em Pedagogia. Coordenadora: Profª Drª Alessandra Arce, Vice-Coordenadora: Profª Drª Maria Cecília Luiz. Curso de Psicologia. Coordenadora: Profª Drª Patrícia Waltz Schelini, Vice-Coordenadora: Profª Drª Débora de Hollanda Souza. Curso de Pedagogia à Distância. Coordenadora: Profª Drª Aline Maria de Medeiros Rodrigues Reali. Curso de Educação Musical à Distância. Coordenador: Prof. Dr. Glauber Lúcio Alves Santiago; a Profª Drª. Alice Helena Campos Pierson (Chefe do Departamento de Metodologia de Ensino) foi escolhida a representante deste Centro e o Prof. Dr. Ademar da Silva seu suplente. Para o Conselho de Pós-Graduação, além dos Coordenadores e Vices-Coordenadores dos Programas de Pós-Graduação que são membros natos: Programa de Pós-Graduação em Educação: Coordenadora: Profª Drª Marisa Bittar, Vice-Coordenadora: Profª Drª Carmén Lúcia Brancaglion  Passos. Programa de Pós-Graduação em Educação Especial: Coordenadora: Profª. Drª Enicéia Gonçalves Mendes. Vice-Coordenadora: Profª Drª Maria Amélia Almeida. Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais. Coordenador: Prof. Dr. Igor José de Renó Machado, Vice-Coordenador: Prof. Dr. Marcos Pazzanese Duarte Lanna. Programa de Pós-Graduação em Filosofia. Coordenadora: Profª Drª Débora Cristina Morato Pinto, Vice-Coordenador: Prof. Dr. Paulo Roberto Licht dos Santos. Programa de Pós-Graduação em Lingüística. Coordenadora: Profª Drª Gladis Maria de Barcellos Almeida, Vice-Coordenadora: Profª Drª Eliane Hércules Augusto Navarro. Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social. Coordenador: Prof. Dr. Piero de Camargo Leirner, Vice-Coordenador: Prof. Dr. Jorge Luiz Mattar Villela. Programa de Pós-Graduação em Imagem e Som. Coordenador: Prof. Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto, Vice-Coordenador: Prof. Dr. João Carlos Massarolo. Programa de Pós-Graduação em Psicologia. Coordenadora: Profª Drª Deisy das Graças de Souza. Programa de Pós-Graduação em Ciência Política. Coordenador: Prof. Dr. Fernando Antonio Farias de Azevedo, Vice-Coordenadora: Profª Drª Maria do Socorro Souza Braga. Programa de Pós-Graduação em Sociologia. Coordenadora: Profª Drª Maria da Glória Bonelli, Vice-Coordenador: Prof. Dr. Jacob Carlos Lima. Programa de Pós-Graduação em Ciência, Tecnologia e Sociedade. Coordenador: Prof. Dr. José Ângelo Rodrigues Gregolin: a Profª Drª Aline Maria de Medeiros Rodrigues Reali (Coordenadora do Curso de Pedagogia à Distância) foi escolhida a representante deste Centro e a Profª Drª Alice Helena Campos Pierson sua suplente. Para o Conselho de Pesquisa, além de um representante de cada departamento como membro nato, houve duas indicações, do Conselho do Centro: a Profª Drª Alessandra Arce (Coordenadora do Curso de Licenciatura em Pedagogia) e o Prof. Dr. Júlio César Coelho de Rose (Chefe do Departamento de Psicologia), sendo que o Prof. Dr. Júlio César Coelho de Rose foi escolhido o representante deste Centro e o Prof. Dr. Antonio Celso de Noronha Goyos seu suplente. Para o Conselho de Extensão, além de um representante de cada departamento como membro nato, o Prof. Dr. Valter Roberto Silvério (Chefe do Departamento de Sociologia) foi escolhido o representante deste Centro. Para o Conselho de Administração: além do Diretor ou Vice-Diretor do CECH), houve duas indicações, o Prof. Dr. Samuel José Holanda de Paiva (Chefe do Departamento de Artes e Comunicação), e o Prof. Dr. Igor José de Renó Machado (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais), o Prof. Dr. Samuel José Holanda de Paiva foi escolhido o representante deste Centro e a Profª Drª Jane Borges de Oliveira Santos sua suplente. Nada mais tendo a tratar, O Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, eu Denise Celina Cava Domeniconi, Secretária da Secretaria Executiva do CECH, lavrei a presente ata, que depois de aprovada será assinada pelos membros presentes.

Prof. Dr. Valdemir Miotello __________________________________________

Prof. Dr. Bento Prado de Almeida Ferraz Neto __________________________

Prof. Dr. Celso Luiz Aparecido Conti __________________________________

Profª Drª. Alice Helena Campos Pierson _______________________________

Prof. Dr. Júlio César Coelho de Rose _________________________________

Profª Drª Marina D. Cardoso ________________________________________

Prof. Dr. Samuel José Holanda de Paiva ______________________________

Profª Drª Wanda Aparecida Machado Hoffmann _________________________

Prof. Dr. Valter Roberto Silvério ______________________________________

Prof. Dr. João Roberto Martins Filho __________________________________

Prof. Dr. Eduardo Néspoli __________________________________________

Profª Drª Luciana Sá Leitão Corrêa de Araújo ___________________________

Profª Drª Patrícia Waltz Schelini _____________________________________

Profª Drª Débora de Hollanda Souza __________________________________

Prof. Dr. Glauber Lúcio Alves Santiago ________________________________

Profª Drª Carmén Lúcia Brancaglion Passos ____________________________

Prof. Dr. Igor José de Renó Machado _________________________________

Prof. Dr. Piero de Camargo Leiner ___________________________________

Prof. Dr. Arthur Autran Franco de Sá Neto _____________________________

Profª Drª Deisy das Graças de Souza _________________________________

Profª Drª Maria da Glória Bonelli _____________________________________

Antonio Carlos Ciarlo ______________________________________________